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Celem polistrategii Chin na arenie międzynaro-
dowej jest urzeczywistnienie świata wielobiegunowe-
go, uczynienie z ChRL alternatywy wobec Stanów 
Zjednoczonych, podważającej ich hegemonię. Chęć 
objęcia przywództwa nad osią sprzeciwu wobec ame-
rykańskiej dominacji wymaga od Pekinu otwierania 
chińskiej gospodarki na świat tak, by mogła ona 
wywierać efektywny wpływ na gospodarkę światową 
oraz powoduje konieczność pozyskiwania politycznego 
poparcia ze strony państw odmiennie niż Waszyngton 
pojmujących pojęcia takie, jak demokracja i prawa 

KonfLiKt międZy Stanami ZjednoCZonymi a Chinami 
naRaSta od Ponad Pół WieKu – od ChWiLi PoWołania 
KomuniStyCZnej ChińSKiej RePubLiKi LudoWej oRaZ 
SChRonienia Się PRZeZ SePaRatyStyCZny tajWan 
Pod ameRyKańSKi PaRaSoL nuKLeaRny. doPóKi 
iStniał ZSRR, RyWaLiZaCja międZy tymi PańStWami 
była hamoWana PRZeZ ZimnoWojenny uKład Sił, 
KtóRy ZmuSZał WaSZyngton i PeKin do WSPółPRaCy 
PRZeCiWKo WSPóLnemu WRogoWi. RoZPad śWiata 
dWubLoKoWego, W tym RadZieCKiej StRefy WPłyWóW 
W aZji, otWoRZył PRZed Chinami możLiWość ZajęCia 
PoZyCji moCaRStWoWej, ZaRóWno W Regionie, 
jaK i na śWieCie. ZaRaZem uWoLnił on SZeReg 
dotyChCZaS tłumionyCh SPRZeCZnyCh inteReSóW 
międZy uSa a ChRL, CZego WyRaZem jeSt naRaStanie 
dWuStRonnyCh naPięć na PłaSZCZyźnie PoLityCZnej, 
goSPodaRCZej i miLitaRnej.

StRategiCZna RyWaLiZaCja 
Chin Ze Stanami 
ZjednoCZonymi

Katarzyna 
Hołdak
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człowieka, a także dogonienia 
ameryki w sferze wojskowej. 
Wyparcie uSa z azji Wschodniej 
– zwłaszcza zrównoważenie po-
tęgi Vii floty amerykańskiej 
marynarki Wojennej na Zachodnim 
Pacyfiku – stało się strategicznym, 
długofalowym celem komunistycz-
nych władz.

Podjęty przez Chiny wyścig 
zbrojeń z uSa znajduje swoje 
odzwierciedlenie zarówno w zmia-
nach doktryny bezpieczeństwa 
i obrony państwa oraz użycia sił 
nuklearnych, jak i w chińskiej 
„rewolucji w sprawach wojsko-
wych”, zakładającej m.in. stoso-
wanie asymetrycznych, zwłasz-
cza informatycznych, środków 
walki dla pokonania ameryki. 
Przejawia się on również w za-
krojonych na szeroką skalę inwe-
stycjach w budowę chińskich sił 
morskich, zdolnych do stawienia 
czoła Vii flocie uSa oraz mo-
dernizacji sił rakietowych, dzięki 
którym ChRL ma uzyskać mini-
mum wiarygodnego odstraszania. 
jednak intensywne reformy i pod-
noszenie potencjału chińskich 
sił zbrojnych nie byłoby możliwe 
bez pomocy z zewnątrz – głów-
nie Rosji  i indii – ze względu na 
niską innowacyjność i zapóźnienie 
technologiczne Państwa środka. 
Chociaż doścignięcie ameryki 
w sferze wojskowej zapewne zaj-
mie Chińczykom kilka kolejnych 

dekad XXi w., to możliwości Chin 
w tym zakresie nie można nie 
doceniać. Rywalizacja z ameryką 
ma swoje głębokie umocowanie 
w dynamice chińskiej gospodarki, 
która pozwala komunistycznym 
władzom na wydatkowanie z roku 
na rok o kilkanaście procent PKb 
więcej na zbrojenia.

Ponieważ relacje uSa i Chin 
pozostają obecnie gdzieś pomię-
dzy przyjaźnią a konfrontacją, 
pytaniem otwartym jest, czy ta 
strategiczna, wielopłaszczyznowa 
rywalizacja między mocarstwem 
broniącym swojej hegemonistycz-
nej pozycji a państwem, które 
aspiruje do statusu mocarstwa 
równorzędnego, doprowadzi do 
konfliktu oraz jaki mógłby być 
jej charakter. jest mało praw-
dopodobne, by taki ewentualny 
konflikt przybrał formę klasycz-
ną (wojny konwencjonalnej i/lub 
nuklearnej). Zapewne zostanie 
on przeniesiony na inne obszary 
– cybernetykę/informatykę, do-
stęp do surowców energetycznych, 
przestrzeń kosmiczną – mogą-
cych stać się „piętą achillesową” 
ameryki. niewątpliwe walka 
Chin z uSa o świat wielobiegu-
nowy lub jednobiegunowy, ale nie 
z amerykanami na czele, jest jed-
ną z głównych osi kształtujących 
ład międzynarodowy i globalny 
system bezpieczeństwa w obecnym 
stuleciu. 
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ChińSKa StRategia 
beZPieCZeńStWa 
naRodoWego i doKtRyna 
WojSKoWa

Proces rozpadu świata dwu-
blokowego wywołał znaczne 
przewartościowania w chińskiej 
strategii bezpieczeństwa i obrony, 
co było przede wszystkim następ-
stwem zniknięcia głównego wroga 
– ZSRR. Pierwsze modyfikacje 
strategii nastąpiły w 1985 r., kiedy 
za czasów michaiła gorbaczowa 
uznano, że globalna, nuklearna 
wojna jest mało prawdopodobna, 
a wobec tego należy skupić się na 
przygotowaniu do konfliktów lokal-
nych, o ograniczonym charakterze, 
które mogą wystąpić na peryferiach 
państwa chińskiego. duży wpływ 
na dalszą ewolucję wywarła wojna 
w Zatoce Perskiej w 1991 r., która 
uświadomiła Pekinowi potęgę mili-
tarną Stanów Zjednoczonych oraz 
rolę zaawansowanej technologii 
w postzimnowojennych konfliktach 
zbrojnych. dodatkowo, utrzymanie 
przez Waszyngton sił na dalekim 
Wschodzie1 (w przeciwieństwie do 
europy, gdzie nastąpiła ich reduk-
cja), skłoniło władze komunistycz-
nej republiki do podjęcia wysiłku 
modernizacji arsenału wojskowego 
oraz dalszych modyfikacji strategii 
wojskowej państwa. Proces ten zo-
stał chwilowo zakłócony przez kry-
zys finansowy na rynku azjatyckim 
pod koniec lat 90. jednak już od 

początku XXi stulecia wyraźne jest 
podjęcie przez Chiny strategicznego 
wyścigu zbrojeń z uSa. 

Zakrojone na szeroką skalę 
reformy wojskowe wpisują się 
w koncepcję budowy narodowej 
potęgi Chin, dla realizacji której 
Pekin jest gotowy do posługiwa-
nia się w stosunkach z innymi 
państwami i narodami takimi 
środkami, jak terytorium, surowce 
naturalne, potęga gospodarcza, 
powiązania dyplomatyczne, moż-
liwości wojskowe oraz wartości 
kulturalne. instrumenty militarne 
zajmują zarazem istotne miejsce 
w działaniach na rzecz osiągnię-
cia statusu mocarstwa, zdolnego 
do geostrategicznej rywalizacji 
z Waszyngtonem oraz wypierania 
jego wpływów z azji Wschodniej. 

źródłem finansów dla moder-
nizacji sektora obronnego jest 
dynamicznie rozwijająca się go-
spodarka Chin, wywierająca coraz 
większy wpływ na funkcjonowanie 
rynku globalnego. Chiński budżet 
obronny systematycznie wzrasta 
– w ciągu ubiegłych 15 lat uległ 
podwojeniu. Według oficjalnych 
informacji z Pekinu, wydatki 
wojskowe Chin wzrosły w 2006 r. 
o 14,7 proc. w stosunku do roku 
poprzedniego, osiągając poziom 
35 mld uSd. jednakże ich rze-
czywisty poziom daleko odbiega od 
deklarowanego, co jest wynikiem 
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permanentnego bojkotowania 
przez ChRL idei przejrzystości 
w sferze wojskowej. eksperci 
szacują, że chińskie wydatki na 
zbrojenia mogą być dwu-, a na-
wet trzykrotnie wyższe, a tym 
samym osiągać poziom około 
70-105 mld uSd w 2006 r. Chiny 
są więc prawdopodobne drugim po 
uSa (441,6 mld uSd w 2006 r.) 
państwem świata, które przezna-
cza najwięcej środków na uzbro-
jenie i obronę. Wyprzedziły one za-
pewne Rosję, choć udział obu tych 
państw w globalnych wydatkach 

na zbrojenia jest obecnie porówny-
walny. jeśli tempo rozwoju gospo-
darczego ChRL zostanie utrzy-
mane, to budżet wojskowy Chin 
wzrośnie do 2025 roku 2-3 krotnie 
w stosunku do obecnego poziomu 
(rys. 1).

W grudniu 2006 r. opublikowa-
no najnowszą, a szóstą od zakoń-
czenia zimnej wojny, strategię 
bezpieczeństwa narodowego Chin. 
Zakłada ona kontynuację inten-
sywnej modernizacji chińskich sił 
zbrojnych, które do 2010 r. mają 

Rys. 1.  Projektowane wydatki Chin do 2025 roku (w mld USD) w zależności od 
kursu walut, siły nabywczej waluty chińskiej i ich wypadkowej
(źródło: Defense Intelligence Agency)

1) na obszarze Korei Płd. stacjonuje około 37 tys. żołnierzy amerykańskich, 
z których około 14 tys. rozmieszczonych jest w pobliżu granicy z Koreą Płn. na 
wyspach japońskich rozlokowanych jest 47 tys. żołnierzy uSa oraz 350 samolotów 
amerykańskich sił powietrznych i marynarki wojennej. Ponadto Vii flota marynarki 
Wojennej uSa pozostaje niedoścignioną potęgą na Zachodnim Pacyfiku.
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uzyskać nowe „solidne fundamen-
ty”, zaś do 2050 r. – być w pełni 
zdolne do prowadzenia „wojny in-
formatycznej”. Strategia podkreśla 
rolę marynarki wojennej w kontroli 
spornych terytoriów oraz zapew-
nieniu swobody rozwoju chińskiej 
potęgi gospodarczej. Podobnie jak 
poprzednie, nowa strategia jest od-
zwierciedleniem realnych procesów 
zachodzących w chińskim postrze-
ganiu zagrożeń dla bezpieczeństwa 
państwa, w tym tych ze strony 
uSa. Podkreśla ona zwłaszcza 
problem pogłębiającej się przepaści 
technologicznej między oboma kra-
jami oraz konieczność stosowania 
przez ChRL środków asymetrycz-
nych dla jej zmniejszenia. 

Chińska doktryna militarna 
opiera się na tzw. aktywnej obro-
nie. Zakłada stosowanie strategii 
defensywnej, w której Państwo 
środka nie będzie inicjatorem kon-
fliktów zbrojnych czy agresorem 
w stosunkach z innymi państwami, 
ale będzie się angażować jedynie 
w konflikty istotne z punktu wi-
dzenia ochrony suwerenności i te-
rytorialnej integralności Chin, ata-
kując wówczas, gdy samo zostanie 
napadnięte. odzwierciedleniem 
tej doktryny jest wdrażany 
przez Chińską armię Ludowo-
Wyzwoleńczą niezwykle ambitny, 
długoterminowy plan reformy 
i modernizacji wojskowej. Siły 
zbrojne mają zagwarantować pań-

stwu zwycięstwa w krótkich (jeśli 
chodzi o czas), cechujących się 
wysokim stopniem intensywności, 
lokalnych konfliktach na peryfe-
riach Chin (np. tajwan, Półwysep 
Koreański) z udziałem innego 
podmiotu zewnętrznego (czytaj: 
uSa), dysponującego wysoko 
zaawansowaną technologią woj-
skową. doktryna ta zakłada też, 
że taki potencjalny konflikt będzie 
toczył się równocześnie na morzu 
i lądzie oraz w powietrzu i prze-
strzeni kosmicznej.

ChińSKa doKtRyna 
nuKLeaRna

od czasu zakończenia zimnej 
wojny chińska doktryna nuklearna 
ulega znacznej ewolucji, za którą 
podąża modernizacja sił jądro-
wych oraz zwiększenie możliwości 
i precyzyjności rażenia chińskich 
rakiet balistycznych. o ile fun-
damentem chińskiej doktryny 
atomowej pozostaje nadal brak 
przejrzystości w sferze nuklearnej 
– brak jawnych informacji co do 
wielkości potencjału strategicz-
nych sił rakietowych oraz wa-
runków ich użycia – o tyle Chiny 
podjęły istotne działania na rzecz 
uzyskania tzw. minimum wiary-
godnego odstraszania. Chiński 
potencjał nuklearny jest obecnie 
niewielki, szacowany na około 
200 głowic. ocenia się, że jedynie 
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około 80 z nich ma status opera-
cyjny (jest rozmieszczonych na 
rakietach pozostających w stanie 
gotowości bojowej), co jest liczbą 
znikomą w porównaniu z uSa, 
które posiadają około 10 tys. 
głowic atomowych, w tym około 
5,7 tys. w stanie operacyjnym.

Chęć uzyskania faktycznej wia-
rygodności w odstraszaniu oznacza, 
że ChRL nie tylko rozbudowuje 
swoje siły zdolne do zadania ude-
rzenia odwetowego (second strike), 
ale również taktyczne (rakiety 
krótkiego zasięgu), operacyjne 
(średniego zasięgu) i strategiczne 
(dalekiego zasięgu) siły ofensywne. 
do defensywnej strategii nukle-
arnej Chin włączane są elementy 
działań ofensywnych, zakładające 
użycie sił jądrowych w celu odstra-
szenia potencjalnego agresora czy 
prowadzenia ograniczonej wojny 
nuklearnej w strategicznie waż-
nym regionie. W tym kontekście 
użycie chińskiego arsenału atomo-

wego wydaje się możliwe w dwóch 
przypadkach: ogłoszenia przez 
tajwan deklaracji niepodległości 
oraz wykorzystania przez japonię 
potencjału i wiedzy technologicznej 
do budowy wojskowych zdolności 
jądrowych. ewolucja chińskiej 
doktryny nuklearnej w okresie 
postzimnowojennym rodzi obawy 
przed możliwością zrewidowania 
przez Pekin zasady dotyczącej nie-
zastosowania broni jądrowej jako 
pierwszy. 

Zmiany w chińskiej doktrynie 
nuklearnej nie wynikają jedynie 
z chęci uzyskania realnych moż-
liwości odstraszania w sytuacji 
kurczącego się (w wyniku porozu-
mień StaRt2 i SoRt3) atomo-
wego potencjału uSa i Rosji, ale 
również rosnącego, choć w powol-
nym tempie, potencjału jądrowego 
i środków jego przenoszenia indii 
i Pakistanu. indie są obecnie dla 
Chin największym wzywaniem, 
jeśli chodzi o budowę ich strefy 

2) StaRt i – układ o ograniczeniu strategicznych zbrojeń ofensywnych – został 
podpisany w 1982 r. Zakładał on zmniejszenie liczby głowic nuklearnych do 6 tys. 
po każdej ze stron. W 1992 r. ustalono zasady dalszej redukcji broni strategicznych. 
jej skalę określił układ StaRt ii, podpisany 3 stycznia 1993 r. w moskwie. na jego 
mocy od 1 stycznia 2003 roku uSa miały ograniczyć swój potencjał nuklearny do 
3500 głowic, Rosja zaś do 2971 głowic. moskwa zobowiązała się też do zniszczenia 
308 (tj. wszystkich posiadanych) rakiet typu „SS-18”.

3) traktat o redukcji strategicznych potencjałów ofensywnych został zawarty 24 maja 
2002 r. ustala pułapy redukcji głowic jądrowych w przedziale 1700-2200 do roku 
2012.
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wpływów na subkontynencie in-
dyjskim oraz w azji Południowo-
Wschodniej, co – mając również na 
uwadze nierozwiązane dwustronne 
spory terytorialno-graniczne – skła-
nia Pekin do brania pod uwagę 
możliwości użycia sił nuklearnych 
w potencjalnym konflikcie, w tym 
do obrony strategicznego sojuszni-
ka – Pakistanu. 

Chiny niewątpliwie w coraz 
szerszym zakresie korzystają 
z filozofii doktryny nuklearnej 
Wielkiej brytanii i francji, która 
zakłada, że posiadanie wiary-
godnych sił odwetowych przez 
państwo uznane za ograniczoną 
potęgę (medium power) jest wy-
starczające do powstrzymania 
potęgi globalnej (czyli uSa) przed 
zaangażowaniem się w lokalne, 
ograniczone konflikty – zwłaszcza 
w przypadku konfliktu z secesyjną 
wyspą. obecnie nuklearne możli-
wości ChRL w stosunku do uSa 
są oceniane przez amerykanów 
jako 1:3. jednak na korzyść Chin 
działa nieporównywalnie wyższa 
niż w ameryce tolerancja w kwe-
stii ponoszenia znacznych strat 
osobowych w wyniku ewentual-
nego użycia przez przeciwnika 
(uderzenie odwetowe) broni jądro-
wej. bazując na tym założeniu, 
w Chinach coraz częściej pojawia 
się teza, że w potencjalnej wojnie 
o tajwan (gdyby wyspa ogłosiła 
suwerenność), uSa – w obawie 

przed użyciem przez Pekin strate-
gicznych rakiet atomowych – nie 
podjęłyby interwencji w obronie 
separatystycznej republiki. 

KieRunKi budoWy 
ChińSKiej Potęgi 
WojSKoWej

Chociaż tempo modernizacji 
chińskiego potencjału wojskowego 
wydaje się zaskakująco wyso-
kie, należy mieć na uwadze fakt 
znacznego zacofania Chińczyków 
w technologiach wojskowych oraz 
kilkudziesięcioletniego niedoin-
westowania sektora obronnego 
państwa. ogromna większość 
chińskiego sprzętu i wyposaże-
nia wojskowego pochodzi z lat 
60. a nawet 50., co wymusza 
na Państwie środka nie tylko 
masową produkcję nowoczesne-
go uzbrojenia, ale również jego 
zakup w krajach wyżej zaawanso-
wanych technologicznie, głównie 
w Rosji4. Ponadto, o ile opisany 
powyżej budżet pozwala Pekinowi 
na ogromne inwestycje w sferze 
wojskowej, o tyle ograniczone 
własne możliwości w zakre-
sie innowacyjności militarnej 
sprawiają, że ChRL posiada 
wciąż problemy z wchłonięciem 
i zaadaptowaniem wrażliwych 
technologii na własne potrzeby 
i często nie jest w stanie – bez po-
mocy z zewnątrz – ich właściwie 
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wykorzystać5. Chociaż chińskie 
siły zbrojne pozostają dekady 
w tyle za siłami zbrojnymi uSa, 
Pekin podjął z Waszyngtonem 

rywalizację w sferze zbrojeń, 
która ma podważyć amerykańską 
supremację wojskową na świecie. 
Reformy przebiegają równolegle 

Rys. 2.  Obszary panowania marynarki chińskiej

4) Zakupy sprzętu wojskowego w Rosji osiągają w ostatnich kilku latach średnią wartość 
2 mld uSd.

5) ilustruje to m.in. przykład zakupu od Rosji dwóch okrętów podwodnych klasy „Kilo”, które 
po krótkim okresie służby uległy awarii, co było spowodowane nieumiejętnym ich 
użytkowaniem. 
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we wszystkich rodzajach sił – 
w wojskach lądowych, marynarce 
wojennej, siłach powietrznych, jak 
również taktycznych i strategicz-
nych siłach rakietowych. 

W 1993 roku, wraz z uzna-
niem północnej granicy państwa 
(z Rosją i mongolią) za relatywnie 
bezpieczną, nastąpiło przesunie-
cie priorytetów na rozbudowę 
chińskich sił morskich oraz sta-
nowiącego ich wsparcie lotnictwa. 
Przyjęto bowiem, że pierwszo-
rzędną potrzebą jest konieczność 
zapewnienia ochrony niezwykle 
długiej granicy morskiej6 kraju 
oraz jego strefy ekonomicznej. 
Pekin skupił się więc na moder-
nizacji marynarki wojennej celem 
osiągnięcia takiego jej poziomu 
liczebnego i jakościowego, który 
umożliwi potencjalną konfrontację 
z uSa. ma ona ponadto znacząco 
wesprzeć niewielkie siły obrony 
wybrzeża oraz zagwarantować 
ChRL panowanie na dwóch obsza-
rach (rys. 2):

•  obszarze ciągnącym się od Wysp 
japońskich, przez Riukiu, 
tajwan, filipiny po borneo, 
a więc obejmującym 
morze Wschodniochińskie, 
Cieśninę tajwańską i morze 
Południowochińskie – nad tym 
obszarem marynarka chińska 
ma sprawować docelowo w pełni 
efektywną kontrolę;

•  obszarze rozciągającym się na 
morze filipińskie, po amerykań-
ską bazę na wyspie guam – ma-
rynarka chińska ma tam być siłą 
równoważącą (przeszkadzającą) 
potęgę morską uSa, która jest 
dodatkowo wspierana przez ich 
regionalnych partnerów (zwłasz-
cza japonię). 

Chińczycy stosują klastyczną, 
zimnowojenną doktrynę pano-
wania na morzu, która zakłada 
wydzielenie terytorium o charak-
terze strategicznym, gdzie Pekin 
ma być zdolny do podejmowania 
działań zbrojnych dla ochrony 
żywotnych interesów oraz posia-
dać pełną kontrolę (suprema-
cję). obszar ten obejmuje przede 
wszystkim tajwan, ale również 
terytoria morskie wokół państw 
należących do Stowarzyszenia 
narodów azji Południowo-
Wschodniej (aSean7) oraz 
japonii i Korei Płd. Rosnące 
znaczenie w chińskiej strategii 
uzyskuje również efektywna kon-
trola nad szlakami handlowymi, 
których bezpieczeństwo i swoboda 
dostępu gwarantuje dynamicz-
ny rozwój gospodarki państwa, 
uzależnionej od dostaw surowców 
energetycznych (głównie ropy 
naftowej) oraz eksportu produk-
tów przemysłowych drogą morską 
przez morze Południowochińskie 
(rys. 3). Chiny obawiają się przede 
wszystkim możliwości stosowania 
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wobec nich blokady morskiej przez 
marynarkę wojenną uSa, zarówno 
w potencjalnym konflikcie chiń-
sko-amerykańskim, jak i w formie 
sankcji ze strony Waszyngtonu. 
W tym kontekście warto zwró-
cić uwagę na budowaną przez 
Chińczyków bazę wojskową na 
wyspie hajnan, która ma stać się 
punktem wypadowym dla chiń-

skich okrętów podwodnych oraz 
lotniskowców.

Ponieważ Chiny postrzegają 
Stany Zjednoczone jako strate-
gicznego rywala, kierunek moder-
nizacji chińskich sił zbrojnych jest 
zdeterminowany wymogami poko-
nania tego przeciwnika, zwłaszcza 
wspomnianej Vii floty uSa na 

Rys. 3. Główny szlak transportu surowców energetycznych z Zatoki Perskiej do 
Chin. (Źródło: http://www.welt-atlas.de/datenbank/karten/karte-0-9016.gif)

6) około 14 tys. km – granica morska terytorium lądowego; około 5 tys. km – granica 
wysp chińskich.

7) malezja, filipiny, tajlandia, indonezja, Singapur, brunei, Laos, Wietnam, myanmar 
(birma), Kambodża.
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Zachodnim Pacyfiku. nie oznacza 
to jednak, że ChRL zmierza do 
budowy potencjału wojskowego 
porównywalnego z tym, jaki obec-
nie posiadają amerykanie (przykła-
dowo silnej marynarki wojennej), 
gdyż byłoby to zbyt kosztowne jak 
na chińskie możliwości finansowe 
oraz zbyt czasochłonne. działania 
Pekinu są ukierunkowane przede 
wszystkim na wyposażanie pań-
stwa w takie defensywne środki 
i systemy, które byłyby w stanie 
zneutralizować ewentualny atak 
amerykanów, dokonany przy 
użyciu amerykańskich okrętów 
podwodnych, lotniskowcowych grup 
bojowych czy ekspedycyjnych grup 
uderzeniowych, jakie uSa mogą 
rozlokować na Zachodnim Pacyfiku 
(wykorzystując do tego wyspę 
guam, terytorium japonii, Korei 
Płd. czy tajwanu). 

Spośród licznych działań, podej-
mowanych przez Pekin na rzecz za-
grożenia hegemoni amerykańskiej 
marynarki wojennej, warto wymie-
nić zakup od Rosji łącznie czterech 
niszczycieli klasy Sovremenny, 
wyposażonych w rosyjski system 
ponaddźwiękowych rakiet przeciw-
okrętowych typu SS-n-22 Sunburn 
oraz SS-n-27b Sizzler. Chiny 
zapewne posiadają również bar-
dziej nowoczesne rosyjskie rakiety 
przeciwokrętowe typu SS-n-35 
Yakhont (o zasięgu 120-300 km). 
Systemy te mogą być instalowane 

na lotniskowcach, okrętach oraz 
pojazdach wojskowych, jak również 
wyposażone w różnorodne głowice 
(antyradiacyjne, termobaryczne, 
nuklearne, elektromagnetyczne). 
Wobec nich amerykański system 
obrony przeciwrakietowej bazo-
wania morskiego Aegis czy system 
przeciwokrętowy i obrony powietrz-
nej Phalanx jest nieefektywny. 

Ponadto ChRL rozpoczęła 
seryjną produkcję okrętów podwod-
nych klasy Song (posiada już co 
najmniej 8 takich okrętów). Pekin 
pracuje również nad ich unowo-
cześnioną wersją Jin8 (co najmniej 
2 takimi okrętami), wyposażoną 
w rakiety przenoszące głowice ato-
mowe typu jL-2 (o zasięgu około 
8 tys. km). Chińczycy zakupili 
również osiem rosyjskich, unowo-
cześnionych okrętów podwodnych 
klasy Kilo. Są to prawie niesły-
szalne okręty, uzbrojone w za-
awansowane systemy torpedowe 
z rakietami samosterującymi typu 
53-65 Ke Shkval/Squall. Ponieważ 
są trudne do wykrycia, stanowią 
poważne zagrożenie dla bezpieczeń-
stwa amerykańskich lotniskowców. 
Chiny są również zainteresowane 
budową chińskiego lotniskowca 
oraz planują utworzenie skrzydła 
lotnictwa bojowego na potrze-
by przyszłych operacji lotniskow-
cowych w oparciu o rosyjskie 
samoloty bojowe typu Su-33 
Flanker d9. obecnie dwie trzecie 
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potencjału chińskiej marynarki wo-
jennej jest rozlokowane na morzu 
Wschodnio- i Południowochińskim.

jak już wspomniano, dążenie 
Chin do uzyskania minimum real-
nych możliwości odstraszania wiąże 
się z modernizacją i rozbudową 
chińskich sił rakietowych o charak-
terze defensywnym – odstraszają-

cym (sił strategicznych), jak rów-
nież sił o podwójnym charakterze 
defensywno-ofensywnym (arsenału 
rakiet krótkiego i średniego zasięgu 
oraz rakiet odpalanych z okrętów 
podwodnych), które mogą zostać 
wykorzystane do ataku (w tym ude-
rzenia wyprzedzającego) w przypad-
ku zagrożenia żywotnych interesów 
bezpieczeństwa Państwa środka. 

Chińskie siły morskie  Łącznie W tym flota na Morzu 
      Wschodnio-   
      i Południowochińskim
 
Personel w służbie czynnej  290 tys.  140 tys.
Niszczyciele     21     13
Fregaty      43     34
Okręty desantowe    20     20
Średnie okręty desantowe   23     15
Okręty podwodne na silnik 
Diesela      51      21
Nuklearne okręty podwodne     6        0
Jednostki obrony wybrzeża 
(przeciwrakietowe)    51      34

Źródło: Annual Report To Congress, The Military Power of the People’s Republic of 
China 2005, office of the Secretary of defense, uS department of defense. 

8)    Prace nad tej klasy okrętem podwodnym zostały wykryte przez uSa dopiero w 2004 r.

9) uSa posiadają 12 lotniskowcowych grup bojowych, Chiny – jedną. 
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ChRL wprowadza obecnie na 
wyposażenie swoich strategicz-
nych sił nowe, mobilne, precyzyjnie 
naprowadzane rakiety o zasięgu 
międzykontynentalnym Dong Feng 
31. Chiny pracują także nad rakie-
tami o realnie globalnym zasięgu 
Dong Feng-31A (Dong Feng-41), 
które zostaną wyposażone w głowice 
zdolne do zmiany celu w czasie lotu 
(tzw. system MARV), a tym samym 
przeniknięcia przez amerykańską 
obronę przeciwrakietową (rakiety te 
powinny uzyskać status operacyjny 
około 2010 r.). Większość moderni-

zacji w chińskich siłach rakietowych 
odbywa się przy pomocy Rosji, ale 
jest również wynikiem dostępu do 
amerykańskich technologii sateli-
tarnych. Z raportów Cia wynika, że 
około 13 chińskich rakiet dalekiego 
zasięgu wymierzonych jest w konty-
nentalną część uSa.

Chiny rozbudowują równocześnie 
arsenał mobilnych rakiet średniego 
zasięgu (1,8-2 tys.), między innymi 
Dong Feng-21 i Dong Feng-3A, zdol-
nych do rażenia terytorium japonii, 
obu Korei, tajwanu, indii, filipin, 

Chińskie siły rakietowe wyrzutnie rakietowe/    max zasięg
      rakiety balistyczne 

DF-5 (międzykontynentalna)   20/20           8,5-13 tys. km
DF-31A (międzykontynentalna)  w fazie badań   12 tys. km
     (implementacja 
     około 2010 r.)     
DF-31 (międzykontynentalna)  w fazie implementacji   8 tys. km
DF-4 (średniego zasięgu)     10-14/20-24                4,5 tys. km
DF-3A (średniego zasięgu)      6-10/14-18     3 tys. km
DF-21 (średniego zasięgu)    34-38/19-23               1,8 tys. km
DF-15 (krótkiego zasięgu)   70-80/230-270               600 km
DF-11 (krótkiego zasięgu)       100-120/420-460              300 km
JL-1 (średniego zasięgu,   
odpalana z okrętu podwodnego)  10-14/10-14               1,7 tys. km
JL-2 (dalekiego zasięgu, 
odpalana z okrętu podwodnego)  w fazie badań    8 tys. km

Źródło: Annual Report To Congress, The Military Power of the People’s Republic of China 
      2005, office of the Secretary of defense, uS department of defense.
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Wietnamu czy Rosji. Wzbogacają 
one również swoje zasoby rakiet 
krótkiego zasięgu (głównie typu 
df-15 i df-11), wycelowanych 
w tajwan (obecnie około 800 ra-
kiet10, przy czym tempo wzrostu 
tego potencjału wynosi około 
100 rakiet rocznie), stanowiących 
polityczny i psychologiczny środek 
nacisku na tajwan.

Chiny są również świadome, 
że do pokonania amerykańskiej 
marynarki nie wystarczą same 
okręty podwodne wyposażone 
w systemy rakietowe. ChRL musi 
posiadać zdolności w zakresie prze-
rzutu żołnierzy i sprzętu wojskowe-
go w region operacji oraz wsparcia 
z powierza działań bojowych sił 
lądowych i morskich. Podwyższanie 
potencjału chińskiego lotnictwa od-
bywa się głównie dzięki współpracy 
z Rosją, gdzie Chiny zamawiają sa-
moloty bojowe, przykładowo wielo-
zadaniowe Su-30MKK i Su 30MK2 
oraz z którą prowadzą współpro-
dukcję samolotów wielozadanio-

wych SU-27 Flanker. Chińczycy 
złożyli również w moskwie zamó-
wienie na rosyjskie samoloty trans-
portowe typu Ił-76 oraz samoloty 
– cysterny Ił 78/MIDAS.

Chiny zaopatrują się w Rosji 
także w systemy obrony powietrz-
nej i przeciwrakietowej na teatrze 
działań (obrony przed rakietami 
krótkiego i średniego zasięgu), ta-
kie jak: S-300/SA-10 i SA-20, które 
mogą służyć do ochrony przed 
atakiem rakietowym lotnictwa i/lub 
marynarki wojennego uSa11.

uzupełnieniem reform w chiń-
skich siłach morskich i powietrz-
nych jest reorganizacja i moder-
nizacja w siłach lądowych. Chiny 
odchodzą od doktryny masowej 
wojny ludowej na rzecz efektywne-
go wykorzystania kapitału ludz-
kiego i zaawansowanego sprzętu 
wojskowego. Stąd, redukują stan 
liczebny armii12, a zaoszczędzone 
w ten sposób środki przeznaczają 
na jej nowoczesne uzbrojenie (za-

10) ten arsenał pozwoliłby Chinom na prowadzenie około dziesięciogodzinnego, nie-
przerwanego ostrzału rakietowego tajwanu. 

11) Chinom nie udało się jednak – ze względu na sprzeciw prezydenta g.W. busha 
– zakupić od izraela systemu wczesnego ostrzegania (aWaCS) typu Phalcon. 
System taki Chińczycy próbują obecnie zbudować z Pakistanem, co wywołuje 
protesty indii. 

12) ostatnio o 500 tys. z poziomu 2,9 mln żołnierzy, przy czym część osób przerzucana
jest do wewnętrznych sił bezpieczeństwa np. policji dla zapewnienia bezpieczeństwa 
przed ewentualnymi zamieszkami społecznymi.
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kup konwencjonalnego uzbrojenia 
za granicą, przykładowo czołgów 
w Rosji) oraz podniesienie elastycz-
ności i mobilności w działaniach 
bojowych.

ChińSKa „ReWoLuCja 
W SfeRZe WojSKoWej”

Wyciągnięte przez Chińczyków 
wnioski z wojny w Zatoce Perskiej 
w 1991 r., uzupełnione wnioska-
mi z amerykańskiej interwen-
cji w Kosowie, wojny w iraku 
i afganistanie, przyczyniły się do 
rewolucji w myśleniu chińskich 
strategów w kierunku prowadzenia 
cyberwojny. System informatycz-
ny (system dowodzenia, łączności, 
zarządzania polem walki, nawi-

gacji i obserwacji oraz wywiad, 
rozpoznanie i zintegrowana sieć 
informatyczna) został uznany za 
„mózg” przeciwnika (czytaj: uSa), 
którego zniszczenie gwarantuje nad 
nim zwycięstwo. nacisk położono 
zatem na wyposażenie chińskich sił 
zbrojnych w technologię penetracji 
wrogiego systemu informatycznego, 
w tym broń bazowania kosmicznego 
i techniki zakłócające obce systemy 
radiolokacyjne. Chiny są w pełni 
świadome bezwzględnej dominacji 
uSa w tych dziedzinach oraz po-
większania się luki technologicznej 
między oboma państwami. 

Chińska strategia „pokona-
nia silniejszego przez słabszego” 
– szaszaodżian (maczuga zabój-
cy) – zakłada atak na wybrane, 

Chińskie siły powietrzne* Łącznie Zdolnych do
      osiągnięcia Tajwanu 
Samoloty bojowe  1,5 tys. 425
Bombowce    780  280
Transportery   500  50

*  Chińskie siły powietrzne i lotnictwo marynarki wojennej posiadają łącznie 2,6 tys.
różnych samolotów bojowych oraz ponad 90 samolotów zwiadowczych i wczesnego ostrze-
gania. Obecnie około 700 samolotów bojowych obu sił posiada zdolność do prowadzenia 
działań zbrojnych przeciwko Tajwanowi bez konieczności tankowania w powietrzu lub 
międzylądowania.

Źródło: Annual Report To Congress, The Military Power of the People’s Republic of China 
      2005, office of the Secretary of defense, uS department of defense
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najbardziej czułe punkty przeciw-
nika celem jego natychmiastowe-
go oślepienia czy też ogłuszenia. 
uniemożliwienie przez pewien czas, 
lub opóźnienie, podjęcia działań 
przez agresora ma dać ChRL 
sposobność na przygotowanie się 
do odparcia agresji nieprzyjaciela 
i kontynuacji walki przy użyciu 
działań asymetrycznych i/lub 
środków konwencjonalnych, aż do 
zwycięstwa nad nim. 

Chińczycy prowadzą dość za-
awansowane prace nad całą gamą 
działań asymetrycznych, które 

mogą wykorzystać do przełamania 
amerykańskiego systemu informa-
tycznego – tak w przypadku bez-
pośrednich działaniach wojennych, 
jak i na odległość. Spośród nich 
należy między innymi wymienić:

•  środki „pełzającego ataku”, 
wykorzystujące takie techniki, 
jak zagłuszanie, infekowanie 
wirusami, imitowanie, użycie 
impulsu elektromagnetyczne-
go, „inteligentnej” amunicji, 
itd. dla dezintegracji obcego 
systemu dowodzenia, łączności 
i zarządzania polem walki. atak 

Zestawienie potencjału wojsk lądowych Chin

     Łącznie w Cieśninie
       Tajwańskiej 
 
Personel w służbie czynnej   1,6 mln   375 tys.
Grupy armii*    18     9
Samodzielne dywizje/brygady** 
piechoty (łącznie ze wsparciem 
lotniczym)    20/20    9/11
Dywizje/brygady pancerne  10/10    4/4
Dywizje/brygady piechoty 
zmechanizowanej    5/5    3/1
Dywizje/brygady artylerii  5/15    3/5
Dywizje/brygady piechoty 
morskiej     0/2    0/2
Czołgi      6,5 tys.    2,5 tys.
Artyleria     11 tys. sztuk   5,5 tys. sztuk

*    Siły czynne Chińskiej Armii Ludowo-Wyzwoleńczej są zorganizowane w grupy armii. 
** Piechota, siły pancerne i artyleria zorganizowane są w dywizje i brygady oraz roz-

mieszczone w 7 regionach (obwodach) wojskowych (większość z nich skoncentrowana 
jest w trzech prowincjach położonych najbliżej Cieśniny Tajwańskiej).
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z użyciem tego typu środków 
mógłby doprowadzić do paraliżu 
amerykańskiego systemu dowo-
dzenia, łączności, obserwacji, 
itd., a także unieruchomienia 
(przynajmniej na pewien czas) 
amerykańskich sił rakietowych, 
co mogłoby zakłócić dokonanie 
przez nie uderzenia odwetowego. 
Ponieważ uSa są najbardziej 
zawansowanym, a tym samym 
uzależnionym od technologii in-
formatycznej (it) państwem na 
świecie – tak w sektorze prywat-
nym, jak i publicznym – atak na 
amerykańską sieć informatycz-
ną może spowodować blokadę 
funkcjonowania całego państwa. 
Chińska doktryna „informa-
tycznej wojny ludowej” zakła-
da, że jeśli kilkaset milionów 
Chińczyków, wspartych hake-
rami z Rosji, iranu, Korei Płn., 
Wenezueli, Kuby, Syrii i innych 
państw antyamerykańskich, 
a sympatyzujących z Chinami, 
połączy swoje siły, to będą oni 
w stanie przy użyciu osobistych 
laptopów i komputerów zabloko-
wać wrażliwe segmenty funkcjo-
nowania amerykańskiej pań-
stwowości, zwłaszcza gospodarki 
(system bankowy, przemysł, 
telekomunikację, dostawy wody, 
gazu i paliw, itp.) i administra-
cji, czyniąc tym samym uSa 
bezbronnymi. 

•  broń przeciwko stacjom satelitarnym 
przeciwnika13; Chińczycy już 

posiadają broń antysatelitarną, 
zdolną zakłócić, oślepić, lub 
zniszczyć amerykańskie sensory 
(są to m.in. tzw. nano-satelity, 
które mogą zostać umieszczo-
ne na mobilnych wyrzutniach 
rakiet typu df-21 czy df-31)14 
oraz pracują nad podobną bro-
nią laserową;

•  środki zakłócające działanie 
amerykańskiego systemu obrony 
przeciwrakietowej. Są to m.in. 
rakiety balistyczne wyposażone 
w głowice zdolne do zmieniany 
celu w czasie lotu (tzw. maRV), 
niezwykle trudne do trafienia 
przez rakiety przechwytujące 
oraz rakiety podkręcane i harto-
wane, o wyższej odporności na 
amerykańskie systemy laserów 
antyrakietowych;

•  środki zakłócania amerykańskiego 
systemu wczesnego ostrzegania 
aWaCS (airborne warning and 
control system) oraz systemu 
gPS marynarki wojennej uSa 
(naVStaR), m.in. przez użycie 
mikrofal;

•  systemy radarowe, wykrywające 
obce obiekty dotąd niewidoczne 
dla tych radarów (technologię 
stealth);

• systemy precyzyjnego 
monitorowania pozycji i ruchu 
amerykańskich sił na Pacyfiku15;

•  sieć komunikacji światłowodowej, 
chroniące chiński system 
informatyczny.
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to, czy Chiny będą w stanie 
pokonać uSa w ewentualnym 
konflikcie przy użyciu strategii 
asymetrycznej jest trudne do 
jednoznacznej oceny. niewątpliwie 
potencjał chiński w tym zakresie 
już stanowi poważne wyzwanie dla 
amerykanów, zmuszając ich do 
prowadzenia badań i wdrażania 
systemów ochronnych, a to podnosi 
amerykańskie wydatki obronne. 
Zdolność ChRL do stosowania 
powyżej opisanych technik może 
mieć istotne znaczenie odstraszają-
ce wobec prób projekcji przez uSa 
amerykańskiej siły na dalekim 
Wschodzie. 

ogóLne Założenia 
ChińSKiej StRategii 
PoLityCZnej WobeC uSa  

Podjęty przez Chiny wyścig 
zbrojeń z uSa jest elementem 
szerszej polistrategii Pekinu, któ-

ra zmierza do urzeczywistnienia 
wielobiegunowego ładu między-
narodowego w okresie postzimno-
wojennym. ChRL podjęła w sto-
sunkach zewnętrznych z innymi 
państwami przeciwną do uSa 
politykę, wykorzystując zmargina-
lizowane przez Waszyngton „mięk-
kie” środki projekcji swojej potęgi. 
Stałe pozostawanie Pekinu w opo-
zycji wobec ameryki (antyamery-
kańska polityka Chin wydaje się 
bardziej stała niż Rosji) pozwoliło 
komunistycznym władzom na nie-
postrzeżone budowanie pod swoim 
przywództwem globalnego frontu 
sprzeciwu wobec amerykańskiego 
hegemona. Coraz bardziej aktyw-
na, antyamerykańska polityka 
Państwa środka jest zarazem pro-
wokowana przez proces słabnięcia 
globalnej pozycji uSa, co stwarza 
Chińczykom „okno możliwości” 
do wypychania amerykanów z ich 
strategicznych przyczółków w azji 
Wschodniej. 

13) Warto zaznaczyć, że 70 proc. globalnych przepływów informacji w uSa odbywa 
się za pośrednictwem platform satelitarnych, przy czym marynarka wojenna i wywiad 
uSa są od tej formy komunikacji uzależnione w 90 proc. 

14) W dniu 11 stycznia 2007 r. Chiny przeprowadziły test swojej broni anty-
satelitarnej, zestrzeliwując chińskiego satelitę meteorologicznego na orbicie 
okołoziemskiej. Wcześniej, w sierpniu 2006 r., pojawiły się (dotychczas publicznie 
niepotwierdzone) informacje o próbie oślepienia przez ChRL amerykańskiego satelity 
zwiadowczego przy użyciu broni laserowej bazowania naziemnego. 

15) Program prowadzony jest od 1975 r. – od czasu wystrzelenia pierwszego chińskiego 
satelity zwiadowczego.



230

budowa chińskiej potęgi na-
rodowej w świecie opiera się na: 
partnerstwie strategicznym (woj-
skowo-energetycznym) z Rosją; 
umacnianiu pozycji mocarstwowej 
w azji Południowo-Wschodniej 
(aSean); strategicznej współ-
pracy z państwami Zatoki 
Perskiej, zwłaszcza z iranem oraz 
ustanawianiu chińskiej strefy 
wpływów w afryce i ameryce 
łacińskiej. Chiny nie tylko dążą 
do utrzymania strefy buforowej, 
oddzielającej je od strefy wpływów 
i obecności amerykańskiej w azji 
Wschodniej oraz budowania tam 
sojuszu oporu wobec rosnących 
w potęgę krajów partnerskich 
uSa – japonii, Korei Płd. i indii, 
ale również poszukują dla sie-
bie właściwego miejsca i roli 
na świecie. 

od początku obecnego stulecia 
obserwuje się proces zdecydowa-
nego wkraczania ChRL na arenę 
międzynarodową, co jest wyni-
kiem szybko rosnącego znaczenia 
gospodarczego i politycznego tego 
państwa nie tylko w regionie, ale 
również na całym globie. Przejawy 
rozszerzania się chińskich wpły-
wów w świecie są najlepiej wi-
doczne w zacieśnianiu przez 
Pekin współpracy gospodarczej 
(zwłaszcza chińskich inwestycjach 
zagranicznych, pomocy finanso-
wej i humanitarnej), politycznej 

(tworzeniu frontu opozycyjne-
go wobec uSa) oraz wojskowej 
(sprzedaży sprzętu wojskowego) 
z państwami antyamerykański-
mi i antyzachodnimi, a przy tym 
częstokroć niedemokratycznymi, 
na bliskim Wschodzie, w azji 
Południowo-Wschodniej, afryce 
i ameryce łacińskiej. Polityka 
ta uwidacznia się także w powo-
ływaniu instytucji międzynarodo-
wych, wykluczających udział uSa 
(np. Szanghajska organizacja 
Współpracy). 

Strategia Pekinu, zmierzająca 
do budowy osi sprzeciwu wobec 
amerykańskiej hegemonii i świata 
jednobiegunowego, prowadzona 
jest też od początku lat 90. pod 
hasłem „pokojowego wzrostu 
Chin”. Wschodząca gospodarka 
chińska poszukuje pozaazjatyc-
kich rynków zbytu dla swoich 
produktów przemysłowych, no-
wych, strategicznych inwestorów 
(fundamentem rozwoju gospodar-
ki ChRL są bowiem bezpośrednie 
inwestycje zagraniczne) oraz 
źródeł stałych dostaw surowców 
energetycznych. Z drugiej strony 
liczne państwa są zainteresowane 
importem chińskiej technologii 
oraz sprzętu wojskowego, któ-
rych – najczęściej z przyczyn 
politycznych, ale również często 
finansowych – nie są w stanie po-
zyskać od uSa i ich sojuszników. 
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taka sytuacja otwiera Pekinowi 
ogromne możliwości tworzenia 
swojej strefy wpływów na świe-
cie – przykładowo w zamian za 
sprzedaż broni, pomoc kredy-
tową, rozwojową, humanitarną 
czy umarzanie długów. Pekin 
z łatwością wchodzi na rynek 
afrykański i latynoamerykański, 
wypychając stamtąd amerykanów 
i europejczyków. Zarazem kraje 
z tych regionów – w następstwie 
współpracy z Chinami – stają 
się mniej wrażliwe na amerykań-
ską politykę „kija i marchewki”, 
a tym samym presję Waszyngtonu 
w kwestiach takich, jak prawa 
człowieka, demokratyzacja czy go-
spodarka wolnorynkowa. Chiński 
system odgórnego sterowania 
państwem uznawany jest przez 
liczne reżimy autorytarne za 
modelowy i alternatywny wobec 
systemu zachodniego.

nałożone przez uSa i ue na 
ChRL embargo na handel bro-
nią po wydarzeniach na Placu 
tienanmen sprawiło, że Rosja 
(za czasów ZSRR – wróg ChRL) 
stała się głównym dostawcą do 
Chin nie tylko surowców ener-
getycznych, ale również nowo-
czesnych systemów wojskowych 
i technologii militarnej (Rosja 
czerpie natomiast korzyści 
z chińskich inwestycji w rosyjską 
gospodarkę, pomocy finansowo-

kredytowej oraz taniego importu 
chińskich produktów przemysło-
wych). okazało się, że w nowej 
rzeczywistości międzynarodowej 
Pekin i moskwa posiadają wiele 
zbieżnych interesów oraz podob-
ną percepcję zagrożeń ze strony 
uSa, co musiało doprowadzić do 
zawiązania się między nimi stra-
tegicznego sojuszu. Przejawia się 
on podejmowaniu wspólnych dzia-
łań lub wzajemnym wspieraniu 
inicjatyw wymierzonych w global-
ne interesy Waszyngtonu.

Rozwój niezwykle energo-
chłonnej gospodarki chińskiej 
wymaga zapewnienia jej stałych, 
niezakłóconych dostaw surow-
ców energetycznych, zwłaszcza 
ropy naftowej. Zarazem rozwój 
ten jest gwarantem przetrwania 
komunistycznych władz w Pekinie 
(stabilności politycznej wewnątrz 
państwa), prowadzenia przez nie 
reform integrujących Chiny z go-
spodarką światową oraz postępu 
technologicznego, zmniejszające-
go lukę rozwojową wobec uSa. 
W konsekwencji obserwuje się 
postępujące zbliżenie Państwa 
środka z takimi krajami, jak 
arabia Saudyjska, iran, oman, 
bahrajn, Kuwejt, Katar, Sudan 
czy Wenezuela. 

Pekin intensywnie rozwija 
zwłaszcza stosunki gospodarcze 
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z teheranem16, czego efektem jest 
blokowanie nieprzyjaznych wobec 
iranu inicjatyw Waszyngtonu 
na forum Rady bezpieczeństwa 
onZ w kwestii irańskiego pro-
gramu nuklearnego. iran jest też 
dla ChRL strategicznym sojusz-
nikiem w rywalizacji z kolejnym 
wschodzącym w azji mocar-
stwem – indiami, nie tylko ze 
względu na dostęp do bogatych 
złóż surowców energetycznych 
w państwach regionu morza 
Kaspijskiego, ale również obronę 
przed zagrożeniem, jakie stwarza 
polityczno-wojskowa współpraca 
delhi z uSa w azji Południowej 
i na oceanie indyjskim. Silny, 
radykalny iran, wyposażony 
w broń jądrową, który posiada 
swoją strefę wpływów na obszarze 
bliskowschodnim, a więc wypycha 
stamtąd amerykanów, nie jest po-
strzegany w Pekinie jako strate-
giczny rywal. Wręcz przeciwnie – 
teheran może stać się kluczowym 
podmiotem chińskiego globalnego 
frontu opozycji i alternatywy wo-
bec dominacji ameryki (i filozofii 
demokracji) na świecie. 

W potencjalnym konflikcie 
między uSa i Chinami rola iranu 
wydaje się więc być niezwykle 
istotna. Przerwanie amerykanom 
dostępu do złóż roponośnych 
odbiłoby się negatywnie nie tylko 
na gospodarce uSa17 i stabilno-

ści amerykańskiej waluty18, ale 
również na najbliższych sojuszni-
kach ameryki – japonii (z Zatoki 
Perskiej pochodzi 90 proc. dostaw 
ropy naftowej do tego państwa) 
oraz krajach europejskich (ana-
logicznie – 60 proc.). będzie ono 
miało nieporównywalnie mniejsze 
niekorzystne implikacje dla Chin 
ze względu na ich dostęp do su-
rowców energetycznych z państw 
azji środkowej i Rosji. jeśli 
Pekin i teheran przyłączyłyby się 
do już istniejącego między Rosją 
a arabią Saudyjską porozumie-
nia o współpracy w zakresie ropy 
naftowej i gazu (z 2 września 
2004 r.), to w razie zagrożenia 
przez amerykanów żywotnych 
interesów któregoś z nich, cztery 
omawiane państwa będą mogły 
nie tylko przejąć kontrolę nad 
wydobyciem surowców energetycz-
nych, ale również umówić się co 
do utrzymywania ich stałych, wy-
sokich cen na rynku światowym.

SCenaRiuSZe PRZySZłośCi

Chiny pozostają daleko w tyle 
za uSa w kwestiach innowa-
cyjności wojskowej i elastycz-
ności militarnej, jak również 
absorpcji nowych rozwiązań 
wojskowych i koncepcyjnych na 
wszystkich szczeblach organi-
zacyjnych w siłach zbrojnych. 
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Chińskie zbrojenia mają głównie 
charakter defensywny i sekto-
rowy oraz odbywają się poprzez 
zakup technologii i uzbrojenia 
za granicą, zwłaszcza w Rosji. 
Ponadto są one w znacznej mierze 
wybiórczą reakcją na wdrażane 
przez amerykanów nowe systemy 
wojskowe.

możliwości Chin w przełamaniu 
tych ograniczeń nie można jednak 
niedoceniać, zwłaszcza jeśli weź-
mie się pod uwagę fakt szybkiego 
rozwoju gospodarczego państwa, 
który przekłada się na inwestycje 

w sferze wojskowej oraz deter-
minację komunistycznych władz 
w doścignięciu ameryki. Chiny 
– jeśli tylko pozwoli im na to 
polityczna stabilność oraz rozwój 
gospodarczy – są gotowe poświę-
cić całe dekady XXi wieku na 
systematyczną rozbudowę swo-
jego potencjału militarnego dla 
zrównoważenia potęgi uSa oraz 
poprawy swojej geostrategiczne 
pozycji w świecie.

 
Wzrost chińskiej potęgi mili-

tarnej, w przypadku nie podjęcia 
przez uSa środków kompensują-

16) Chiny podpisały z iranem umowę o wartości 100 mld uSa, w której zobowiązały się
do zakupu 10 mln ton irańskiego skroplonego gazu ziemnego w ciągu kolejnych 25 
lat w zamian za zainwestowanie (50 proc. udziału) w eksploatację pola naftowego 
jadavaran. 

17) uSa są obecnie uzależnione w 75 proc. od dostaw surowców energetycznych 
z zewnątrz. około 23,5 proc. importowanej przez amerykanów ropy naftowej 
pochodzi z Zatoki Perskiej. jednym ze sposobów odcięcia tych dostaw może być 
zaminowanie cieśniny hormuz, co – biorąc pod uwagę fakt, że iran jest czwartym, 
co do ilości, na świecie dysponentem min wodnych (po Chinach, Rosji i uSa) – 
wydaje się scenariuszem prawdopodobnym. taka blokada cieśniny mogłaby zostać 
wzmocniona dodatkowo poprzez rozlokowanie na irańskim wybrzeżu licznych 
systemów rakiet typu cruise (tj. yakhont, moskit, granit, bahamo).

18) jak dotąd dolar amerykański jest uznawany za dominującą walutę rezerwową oraz 
transakcyjną w gospodarce światowej. tymczasem to właśnie Chiny posiadają największe 
na świecie jego rezerwy, powstałe w wyniku utrzymywania się przez wiele lat dodatniego 
bilansu handlowego z uSa. Rezerwy te szacowane są obecnie na około 941 mld uSd 
(stan na 30 czerwca 2006 r.) oraz zapewne przekroczą 1 bilion uSd wraz z końcem 
2006 r. jakiekolwiek działanie Waszyngtonu, wymierzone w bezpieczeństwo Chin, może 
więc sprowokować takie działanie władz ChRL na światowych rynkach walutowych, 
które doprowadzi do zachwiania fundamentami gospodarki uSa i stabilności finansowej 
tego państwa. Pekin może przykładowo wymienić rezerwy dolara amerykańskiego na 
euro, jena czy złoto, co pociągnie lawinowy proces takich operacji w bankach na całym 
świecie. 
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cych, będzie prowadził do stop-
niowej geostrategicznej ewolucji 
układu sił na dalekim Wschodzie, 
a ta z kolei do zakwestionowania 
tam amerykańskiej hegemonii, 
co w znacznym stopniu przełoży 
się na dalsze osłabienie globalnej 
pozycji uSa.

amerykanie dostrzegają 
wzrost potęgi chińskiej, a tym 
samym potencjalne zagrożenia 
i wyzwania dla ich bezpieczeń-
stwa narodowego i strategicznych 
interesów w azji Wschodniej i na 
Zachodnim Pacyfiku, co zosta-
ło odzwierciedlone w ostatnim 
Quadrennial defense Review 
(Raport stwierdza m.in., że Chiny 
posiadają wystarczający poten-
cjał, by stanąć do rywalizacji mi-
litarnej z uSa, a ich możliwości 
technologiczne mogą w przyszło-
ści podważyć amerykańską domi-
nację). odzwierciedla to również 
przesunięcie w priorytetach mo-
dernizacji i uzbrajania amerykań-
skich sił zbrojnych oraz reorien-
tacji obszaru ich zainteresowania 
z regionu europy i atlantyku do 
regionu azji i Pacyfiku. Wyrazem 
percepcji zagrożeń ze strony 
Chin jest też umacnianie sojuszu 
wojskowego z japonią i australię, 
uznanie indii za strategicznego 
partnera oraz wspieranie w co-
raz szerszym stopniu państw 
aSean, obawiających się wzro-
stu chińskiej potęgi. 

Równocześnie amerykanie 
dążą do jak najszerszego wcią-
gania ChRL we współpracę na 
licznych płaszczyznach życia 
międzynarodowego (tj.: nieproli-
feracja broni masowego rażenia, 
terroryzm, przejrzystość wojsko-
wa, rozwój gospodarki światowej, 
itd.). Prowadzenie takiej polityki 
wobec Państwa środka jest nie-
jako wymuszane przez słabnącą 
globalną pozycję uSa. jej kon-
tynuowanie może jednak pocią-
gnąć konieczność ustępowania 
Chińczykom w wielu obszarach, 
zwłaszcza tam, gdzie interesy 
uSa i Chin będą się krzyżowały, 
a to nie przysłuży się utrzymaniu 
przez uSa ich mocarstwowej roli 
w świecie.

Wydaje się, że utrzymanie 
ChRL na dystans będzie wymaga-
ło od uSa znacznego zwiększenia 
wydatków budżetowych na rozwój 
technologiczny, zwłaszcza podwyż-
szenie możliwości amerykańskiej 
marynarki wojennej, jak również 
podjęcia militaryzacji kosmo-
su. tymczasem „uwikłanie” się 
amerykanów w przewlekłe konflik-
ty – wojnę iraku i w afganistanie 
czy szerzej w wojnę z terro-
ryzmem – może wymuszać na 
Waszyngtonie ograniczanie nakła-
dów na innowacyjne przedsięwzię-
cia. następstwem wzrostu potęgi 
chińskiej i słabnięcia potęgi ame-
rykańskiej (a więc wyrównywania 
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się poziomu potęg obu państw) 
– w sytuacji podjęcia m.in. przez 
Rosję i indie działań na rzecz 
uzyskania statusu mocarstwowego 
– będzie kształtowanie się świata 

wielobiegunowego, posiadającego 
liczne ośrodki władzy o globalnym 
zasięgu wpływów, interesów i moż-
liwościach projekcji siły swoich 
„regionów odpowiedzialności”. 
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